
9582 REAL DECRETO 757/1981, de 24 de abril, por el que 
se nombra a don Carlos Bustelo y García del Real 
Presidente del Instituto Nacional de Industria.

A propuesta del Ministro de Industria y Energía y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veinticuatro de abril de mil novecientos ochenta y uno,

Vengo en nombrar Presidente del Instituto Nacional de In
dustria a don Carlos Bustelo y García del Real.

Dado en Madrid a veinticuatro de abril de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Industria ; Energía,
IGNACIO BAYON MARINE

MINISTERIO DE CULTURA

9583 ORDEN de 20 de abril de 1981 por la que se de
signan Vocales del Consejo de Dirección del Or
ganismo autónomo Editora Nacional.

Ilmos. Sres.: En uso de las atribuciones que me confiere el 
artículo 4.° del Real Decreto 427/1980, de 17 de marzo, vengo 
en nombrar Vocales del Consejo de dirección del Organismo au
tónomo Editora Nacional a los siguientes señores:

Don Juan Salvat Dalmáu, Presidente de la Federación de Gre
mios de Editores de España.

Doña Amparo Soler Gimeno, Directora de la Editorial Castalia. 
Don Fermín Vargas Lázaro, Director de la Editorial Espasa- 

Calpe.
Don José María Boixaréu Ginesta, Presidente de la Confede

ración de Gremios y Asociaciones de Empresarios del Co
mercio del Libro.

Don Marcial Pons Abeger, Librero.
Don Angel María de Lera García, Escritor.
Don Guillermo Díaz Plaja, Escritor, Académico de la Real Aca

demia Española.
Don José Luis Castillo Puche, Escritor.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 20 de abril de 1981.

CAVERO LATAILLADE

Ilmos Sres. Subsecretario, Secretario general Técnico y Direc
tores generales del Departamento.

M° DE ADMINISTRACION 

TERRITORIAL

9584 RESOLUCION de 3 de abril de 1981, de la Direc
ción General de Administración Local, por la que 
se acuerda la reincorporación de don Bernardo Car
nicero Modrego, como Secretario en propiedad del 
Ayuntamiento de Berlanga de Duero (Soria).

A petición del interesado, en aplicación de lo que autoriza 
el articulo 63.2, del Reglamento de Funcionarios de Adminis
tración Local y de conformidad con las facultades que otorga el 
artículo 27,l,b), de este texto reglamentario.

Esta Dirección General ha acordado la reincorporación de 
don Bernardo Carnicero Modrego como Secretario en propiedad 
del Ayuntamiento de Berlanga de Duero (Soria).

El citado funcionario deberá tomar posesión del cargo en .el 
plazo de treinta dias hábiles, a contar desde el día siguiente 
al de la publicación de la presente resolución, debiendo remitirse 
copia certificada del acta correspondiente a este Centro Direc
tivo.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 3 de abril de 1981.—El Director general, Francisco 

Javier Soto Carmona.

M° DE UNIVERSIDADES 

E INVESTIGACION

9585 ORDEN de 17 de febrero de 1981 por la que se nom
bra en virtud de concurso de acceso a don José 
Domingo Zamanillo Cantolla Catedrático numera
rio del grupo XXIV de la Escuela Técnica Superior 
de Ingenieros Industriales de la Universidad Poli
técnica de Valencia.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso, a Catedrático de 
Universidad entre Profesores agregados de Universidad, anun
ciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 17 de Julio de 
1965, Decreto-ley 5/1968, de 8 de junio; Decreto 889/1969, de 8 de 
mayo, y Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta elevada 
por el Tribunal designado por Orden de 17 de diciembre de 1980 
(«Boletín Oficial del Estado» de 16 de enero de 1981), ha resuelto 
nombrar Catedrático del grupo XXIV, «Tecnología mecánica», 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la 
Universidad Politécnica de Valencia, al Profesor agregado (A42EC 
1012), del mismo grupo de la Escuela Técnica Superior de In
genieros Industriales de la Universidad Politécnica de Valencia, 
don José Domingo Zamanillo Cantolla (nacido el 25 de agosto 
de 1935), número de Registro de Personal A02EC 653, con los 
mismos emolumentos que según liquidación reglamentaria le 
corresponda.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 17 de febrero de 1981.—P. D. (Orden de 18 de junio 

de 1979), el Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado, Vicente Gandía Gomar.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

9586 ORDEN de 19 de febrero de 1981 por la que se nom
bra en virtud de concurso de aceso a don Gerardo 
Caja López Catedrático numerario del grupo XXIX 
de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agró
nomos de la Universidad Politécnica de Valencia.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedrático de 
Universidad entre Profesores agregados de Universidad, anun
ciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 17 de julio de 
1965, Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decreto 889/1989, de 
8 de mayo, y Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta elevada 
por el Tribunal designado por Orden de 17 de diciembre de 
1980 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de enero de 1981), ha re
suelto nombrar Catedrático del grupo XXIX, «Producciones ani
males», de la Escuela Técnica Superiores de Ingenieros Agró
nomos de la Universidad Politécnica de Valencia al Profesor 
agregado (A42EC1308), del mismo grupo de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Agrónomos de la Universidad Politéc
nica de Valencia, don Gerardo Caja López (nacido el 3 de abril 
de 1950), número de Registro de Personal A02EC655, con los 
emolumentos que según liquidación reglamentaria le corres
ponda.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 19 de febrero de 1981.—P. D. (Orden de 18 de junio 

de 1979), el Director general de Ordenación Académica y Pro
fesorado, Vicente Gandía Gomar.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

CONSEJO GENERAL 

DEL PODER JUDICIAL

9587 REAL DESPACHO de 13 de abril de 1981 por el que 
se acuerda el nombramiento de los Magistrados 
que se citan.

De conformidad con lo establecido en los artículos dos y 
treinta y cinco de la Ley uno/mil novecientos ochenta, de diez 
de enero; el artículo veintiséis del Decreto tres mil trescientos 
treinta/mil novecientos sesenta y siete, de veintiocho de di
ciembre; por acuerdo de la Comisión Permanente del Consejo 
General del Poder Judicial, en su reunión del día trece de abril 
de mil novecientos ochenta y uno, y como resultado del con
curso publicado en el «Boletín Oficial del Estado* de veintitrés 
de marzo de mil novecientos ochenta y uno,



9018 28 abril 1981 B. O. del E.—Núm. 101

DISPONGO:

Uno.—Don Julio Antonio Llovet Alabau, Magistrado, con 
destino en la Audiencia Provincial de Castellón, pasará a des
empeñar la plaza de Presidente de la Sala de lo Civil de la 
Audiencia Territorial de Palma de Mallorca, vacante por jubi
lación de don Francisco Nogueras Roig.

Dos.—Don Eduardo Fernández-Cid de Temes, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Primera Instancia número dieciocho de 
Madrid, pasará a desempeñar la plaza de Magistrado de la 
Audiencia Territorial de la misma capital, vacante por trasla
ción de don Enrique García Sánchez.

Tres.—Don Santiago Pérez Legasa, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número • dos de 
Lérida, pasará a desempeñar la plaza de Magistrado de la Au
diencia Provincial de la misma capital, vacante por traslación 
de don Joaquín Delgado García.

Cuatro.—Don Eloy Mendaña Prieto, Magistrado, con destino 
en la Audiencia Territorial de Bilbao, pasará a desempeñar la 
plaza de Juez de Instrucción número nueve de Barcelona, va
cante por traslación de don José Antonio Oscariz Gonzálvez.

Cinco.—Don Julio Márquez de Prado Pérez, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Instrucción número dos de Bilbao, pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número uno de 
Córdoba, vacante por traslación de don Gonzalo Mendoza 
Esteban.

Seis.—Don José Gonzalo de la Huerga Fidalgo, Magistrado, 
que sirve el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción nú
mero uno, Decano de Lugo, pasará a desempeñar la plaza de 
Juez de Instrucción número uno de La Coruña, vacante por 
traslación de don César Alvarez Vázquez.

Siete.—Don Hipólito Hermida Cebreiro, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Instrucción número cinco de Barcelona, pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número ocho de 
Madrid, vacante por traslación de don Elias Dávila Lorenzo.

Ocho.—Don José María Cabanas Gancedo, Magistrado, con 
destino en la Audiencia Provincial de Gerona, pasará a desem
peñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instrucción 
número uno de El Ferrol, vacante por traslación de don Jesús 
Teodoro Domínguez Gonda.

Nueve.—Don Jaime Tamara Fernández de Tejerina, Magis
trado, Presidente de la Sala de lo Civil de la Audiencia Terri
torial de Cáceres, pasará a desempeñar la plaza de Juez de 
Peligrosidad y Rehabilitación Social de Valladolid. vacante por 
traslación de don Angel Alfonso Llórente Calama.

Diez.—En vacante económica producida por jubilación de 
don Luis Bernárdez Domínguez y con antigüedad de once de 
marzo de mil novecientos ochenta y uno, se promueve a la 
categoría de Magistrado a don José Luis Durén Berrocal, Juez 
de Primera Instancia e Instrucción de Ocaña, el cual pasará 
a desempeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Territo
rial de Barcelona, vacante por jubilación de don Luis Bernárdez 
Domínguez.

Once.—En vacante económica producida por jubilación de 
don Fernando Wilhelmi Castro y con antigüedad de catorce de 
marzo de mil novecientos ochenta y uno, se promueve a la 
categoría de Magistrado a don Juan José González Rivos, Juez 
de Primera Instancia e Instrucción de Salas de los Infantes, 
e/1 cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción 
número once de Barcelona, vacante por traslación de don José 
Alvarez Martínez.

Doce.—En vacante económica producida por jubilación de 
don Francisco Noguera Rodg y con antigüedad de siete de 
abril de mil novecientos ochenta y uno, se promueve a la cate
goría de Magistrado a don Julio Arenero Bayo, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción de Tortosa número dos, el cual pasará 
a desempeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Territo
rial de Bilbao, vacante por traslación de don José Vicente Zapa- 
ter Ferrer.

Trece.—En vacante económica de nueva creación y con anti
güedad de trece de abril de mil novecientos ochenta y uno, 
fecha de la reunión de la Comisión Permanente deil Consejo 
General del Poder Judicial, se promueve a la categoría de Ma
gistrado a don Luis Querol Canceller, Juez de Primera Instancia 
e Instrucción de Gandía, quien pasará a desempeñar la plaza 
de Juez de Primera Instancia e Instrucción número dos de 
Hospitalet, vacante por traslación de don José Antonio Nodal 
de la Torre.

Catorce.—En vacante económica de nueva creación y con 
antigüedad de trece de abril de mil novecientos ochenta y uno, 
fecha de la reunión de la Comisión Permanente del Consejo 
General del Poder Judicial, se promueve a la categoría de 
Magistrado a don Miguel Moreiras Caballero, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción de Ibiza número dos, quien pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instruc
ción número dos de Sabadell, vacante por traslación de don 
Manuel Sáez Parga.

Quince.—En vacante económica de nueva creación y con an
tigüedad de trece de abril de mil novecientos ochenta y uno. 
fecha de la reunión de la Comisión Permanente del Consejo 
General del Poder Judicial, se promueve a la categoría de Ma
gistrado a don Luciano Varela Castro, Juez de Primara Instan
cia e Instrucción de Pola de Lena, quien pasará a desempañar 
la plaza de Magistrado de la Audiencia Provincial de Vitoria, 
vacante por traslación de don Antonio Giralda Brito.

Dieciséis.—En vacante económica de nueva creación y con 
antigüedad de trece de abril de mil novecientos ochenta y uno, 
fecha de la reunión de la Comisión Permanente del Consejo 
General del Poder Judicial, se promueve a la categoría de 
Magistrado a don Femando Pérez Máiquez, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción de Puigcerdá, quien pasará a desempe
ñar la plaza de Juez de Instrucción número cinco de Bilbao, 
vacante por traslación de don José Luis Barrera Cogollos.

Diecisiete.—En vacante económica de nueva creación y con 
antigüedad de trece de abril de mil novecientos ochenta y uno. 
fecha de la reunión de la Comisión Permanente del Consejo 
General del Poder Judicial, se promueve a la categoría de 
Magistrado a don Juan Alberto Belloch Julbe, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción de Alcoy, quien pasará a desempeñar 
la plaza de Juez de Instrucción número cuatro de Bilbao, va
cante por traslación de don Perfecto Agustín Andrés Ibáñez.

Dieciocho.—En vacante económica de nueva creación y con 
antigüedad de trece de abril de mil novecientos ochenta y uno, 
fecha de la reunión de la Comisión Permanente del Consejo 
Genera] del Poder Judicial, se promueve a la categoría de Ma
gistrado a don Pedro Antonio Pérez García, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción de Egea de los Caballeros, quien pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número uno de 
San Sebastián, vacante por traslación de don Rafael Gimeno 
Cobos.

Diecinueve.—De conformidad con lo establecido en el artículo 
treinta y tres del Reglamento Orgánico de la Carrera Judicial, 
los Magistrados a que se refieren los apartados cuatro y cinco 
del presente Real Despacho, no cesarán en sus actuales desti
nos hasta que tomen posesión de los mismos los nuevos titulares 
que se nombren, a partir de cuya fecha se iniciará el plazo 
para posesionarse de las plazas para que son designados.

Veinte.—De acuerdo con lo previsto en el artículo treinta y 
cuatro punto tres del Reglamento Orgánico de la Carrera Ju
dicial, los Magistrados a que se refieren los apartados doce, 
quince, dieciséis, diecisiete y dieciocho del presente Rea] Des
pacho, deberán posesionarse de sus respectivos oargos dentro 
de los quince dias naturales siguientes a la publicación de sus 
nombramientos en el -boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a trece de abril de mil novecientos ochenta 
y uno.

JUAN CARLOS R.

El Ministro da Justicia,
FRANCISCO FERNANDEZ ORDOÑEZ

9588 ORDEN de 13 de abril de 1981 por la que se de
clara en situación cíe supernumerario en la carre
ra Judicial a don Lope del Barrio Gutiérrez, Juez 
de Primera Instancia e Instruccin de Cistierna.

De conformidad con lo dispuesto en los números 1. aparta
do b). y 5 del artículo 42, del Reglamento Orgánico de la ca
rrera Judicial, de 28 de diciembre de 1967, y lo establecido en 
el artículo 35.5 de la Ley de 10 de enero dé 1980, del Consejo 
General del Poder Judicial.

Esta Comisión Permanente, en su reunión del día 13 de abril 
de 1981, ha acordado declarar en la situación administrativa de 
Supernumerario en la carrera Judicial a don Lope del Barrio 
Gutiérrez, Juez de Primera Instancia e Instrucción de Cistier
na, en la cual permanecerá mientras desempeñe el cargo de 
Magistrado de Trabajo para el que fue nombrado por Real Des
pacho de 25 de febrero de 1981.

Lo que lo comunico para su conocimiento y demás efectos.
Madrid, 13 de abril de 1981.—El Presidente del Consejo Ge

neral del Poder Judicial, Federico Carlos Sainz de Robles.

9589 ACUERDO de 30 de marzo de 1981 por el que se 
nombra a don Vicente Tejedor del Cerro, Secretario 
del Juzgado Decano de los de Primera Instancia e 
Instrucción de Madrid.

Visto el expediente instruido para la provisión de la plaza 
de Secretario del Juzgado Decano de los de Primera Instancia 
é Instrucción de Madrid, vacante por jubilación de don Angel 
Zaragoza Cía, y de conformidad con lo establecido en el artícu
lo 17 del Reglamento Orgánico del Cuerpo, de 2 de mayo 
de 1988;

La Comisión Permanente de este Consejo, de' conformidad 
con lo previsto e el número 3 del artículo 35 de la Ley Orgá
nica 1/1980, de 10 de enero, ha acordado nombrar a don Vi
cente Tejedor del Cerro, Secretario de la Administración de 
Justicia, con destino actual en el Juzgado de Instrucción nú
mero 1 de Madrid, pora el desempeño de la referida Secretarla 
del Juzgado Decono de los de Primera Instancia e Instrucción 
dd Madrid por ser el concursante que, reuniendo las condiciones 
legales, ostenta derecho preferente para ello.

Madrid, 30 de marzo de 1981.—El Secretario general, Blas 
Oliet Gil.


